
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 35Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 497/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal do 
registro do BOP nº 151/2019.000274-0 e outro, consoante PORTARIA Nº 
020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no Município de Chaves e demais fatos 
conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 498/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal do 
registro do BOP nº 331/2019.100190-0 e outro, tudo consoante PORTARIA 
Nº 020/2014-GAB/CGPC fato ocorrido no Município de Breves e demais 
fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

Protocolo: 613036

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 384/2020 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020–GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o MEMORANDO nº 31/2020 IC-CPC, 2020/1074504.
RESOLVE:
Designar o servidor ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETTO, Peri-
to Criminal, matrícula n° 57215572 /2, para responder pela Direção do 
Instituto de Criminalística, GEP-DAS-011.5, no período de 21/12/2020 a 
01.01.2021, em virtude de férias do titular do cargo. (JUDYSSON ALLAN 
OLIVEIRA DE BRITO, MF: 54188476/ 1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 613060

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 383/20-GAB/DGCPCRC DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/459764 – Chamada Pú-
blica 002/2020 CPC “RC”
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 131/2020, de 
16.04.2020, Lei Federal n° 13.979/2020, bem como as demais normas do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e princípios norteadores da Administração 
Pública, resolve contratar os profi ssionais abaixo habilitados na Chamada 
Pública 002/2020 CPC “RC”, em caráter emergencial para atender neces-
sidade de pessoal de unidades e serviços que atuam no enfrentamento da 
Pandemia de COVID-19 no Estado do Pará, conforme o quadro de funções 
e serviços abaixo discriminados.

R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente pelo período de 09.12.2020 a 07.06.2021, 
contrato temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem função de 
Perito Médico Legista do Núcleo Avançado de Parauapebas – Pa.
DENNY ELLISON DE OLIVEIRA VASCONCELOS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 613057

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 381/2020 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/
DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARI-
MATEA, Coordenador de Perícia do Morto, matrícula nº 5129591/3, Contra-
to nº 045/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa RECICLE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a contratação do serviço de coleta, 
transporte e incineração/destinação de lixo patológico, para atender as ne-
cessidades deste CPCRC, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 613189
PORTARIA Nº 382/2020 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/

DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLI-
VEIRA JUNIOR, Perito Criminal, matrícula nº 54185937-3, Contrato nº 
046/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa CCK COMERCIAL ERIELI, 
que tem por objeto a aquisição de material de consumo (elétrico e eletrô-
nico e trenas digital e manual), para atender as necessidades deste CPCRC, 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 613192

DIÁRIA

PORTARIA N°. 1045/ 2020
ANTONIO RANIELSON BRAGA SILVA CIC: 005.366.172-95
MATRÍCULA: 5955834/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
JOSÉ ORLANDO MELO DO NASCIMENTO CIC: 786.411.282-04
MATRÍCULA: 5921805/2 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CONCÓRDIA DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 29/11/2020 
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1047/ 2020
JOSIAS MATIAS MUNIZ CIC: 624.697.462-72
MATRÍCULA: 5923908 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 27/11/2020 
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1046/ 2020
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 07/11/2020 
OBJETIVO: Auxiliar na necropsia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1049/ 2020
JASSONCLER NASCIMENTO PEREIRA CIC: 721.361.622-68
MATRÍCULA: 5955867/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/10/2020 a 27/10/2020 
OBJETIVO: conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 613123


